

بین‌النهرین



آخرین اخبار از تحولات عملیات آزادسازی موصل

«اولاد بدقم»

و افزایش انفجارها در عراق



روز دوشنبه در حالی که فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهوری فرانسه وارد عراق شد، انفجارهای تروریستی پراکنده‌ای در مناطق مختلف پایتخت را لرزاند؛ ۳ خودروی بمب‌گذاری شده در شهرک صدر و منطقه فلسطین در شرق بغداد حتی بر کنفرانس مشترک خبری اولاند و حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق سایه انداخت و العبادی نتوانست نسبت به انفجارهای زنجیره‌ای سکوت کند و در همان جلسه خواستار هویشاری دستگاه‌های امنیتی عراق شد. العبادی در ادامه با اشاره‌ای لطیف به سفر قبلی فرانسوا اولاند به بغداد در ۲۰۱۴، گفت: سفر قبل که آقای اولاند به بغداد آمد، ما درگیر تشکیل دولت جدید بودیم و در اطراف بغداد با گروه تروریستی داعش می‌جنگیدیم. اما فواد معصوم، رئیس‌جمهوری عراق که بعد از مدت‌ها یک میهمان خارجی بلندپایه را در بغداد استقبال می‌کرد، از هم‌زمانی این انفجارها با حضور میهمان فرانسوی به نظر می‌رسد به نوعی دلخوش شده باشد و در بیانیه‌ای متعاقب دیدار و گفت‌وگو با بهمنای فرانسیسوی خود، خواستار تدابیر امنیتی فوری برای مقابله با این خلل امنیتی شد. در همین راستا و در اشاره به این تحولات، رادیو عرب‌زبان «مونت کارلو»ی فرانسه برای سفر یک‌روزه فرانسوا اولاند به بغداد عنوان «مرد بدقم» را انتخاب کرد و نوشت: برخی از فرانسوی‌ها از اولاد خواسته‌اند در همان بغداد بماند و بدقمی خود را به فرانسه نیاورد.

■ تشدید تدابیر امنیتی در نجف اشرف

مقام‌های عراقی پس از نفوذ اخیر تروریست‌های داعشی به نجف اشرف، تدابیر امنیتی را در این استان تشدید کرده‌اند. در همین راستا، لوی‌الیاسری، استاندار نجف اشرف در گفت‌وگو با شبکه «ان‌آرتی» کردستان عراق، از تشدید تدابیر امنیتی در این استان خبر داد. الیاسری گفت دستورات به ایست‌های بازرسی و نیروهای مستقر در نجف اشرف داده شده که همه خودروهای دولتی و غیردولتی یا وابسته به الحشد الشیعی یا هر نهاد دولتی دیگری بازرسی شود و دستوراتی دیگر نیز برای منع نفوذ داعشی‌ها [ها] داده خواهد شد. استاندار نجف گفت: نفوذی‌های داعش قصد داشتند با خودروهای مملو از موشک و مواد منفجره از سوی ۴، داخل شهر شوند و غیرنظامیان را هدف گیرند. روز یکشنبه ۵ تروریست داعشی در جنوب استان نجف در شمال محله قادسیه پس از برخورد به ایست بازرسی، با نیروهای عراقی درگیر شدند و خود را منفجر کردند.

■ هلاکت ۵۰ داعشی در موصل

روز سه‌شنبه، در ادامه پیشروی‌های ارتش عراق در موصل نیروهای عراقی وارد منطقه صنعتی و محله‌های شرقی موصل شدند و ضمن آزاد کردن این منطقه کارخانه تولید آرد و شرکت خودروسازی مرسدس در محله الکرامه در شرق موصل را آزاد کردند. همچنین رسانه جنگ عراق از آزادسازی منطقه المعارض و مجتمع تجاری در ساحل چپ (شرق) موصل خبر داد. همچنین المیادین گزارش داد، بر اثر انفجار ۳ خودروی بمب‌گذاری شده توسط داعش در ۲ محله الفلاح اول و دوم در شرق موصل ۱۴ تن کشته شدند. در محور جنوبی ساحل چپ (شرق) موصل، نیروهای پلیس فدرال و لشکر نهم در ارتش وارد محله‌های السلام، قلندسطن و شیما شدند و چندین ساختمان را تحت کنترل خود درآوردند و نتوانستند محله الانتصار را آزاد کرده و پرچم عراق را در آنجا برافراشته کنند. این چند ساعت بعد از تسلط ارتش عراق بر محله‌های سومر و السلام در جنوب شرق شهر موصل بود و ارتش خانواده‌ها را از این محله‌ها به اردوگاه آوارگان منتقل کرد. از سوی دیگر، در محله روز سه‌شنبه پلیس فدرال عراق به ۲ منطقه در موصل، ۵۰ تن از عناصر داعش کشته شدند.

بر پایی تظاهرات در کشورهای مختلف در دومین سالگرد شهادت آیت‌الله نمر

فریاد نمر جهانی می شود



آنکه در ماه‌های اخیر، شکست‌های سنگینی به عرصه‌های نظامی، سیاسی و اقتصادی متحمل شده‌اند و برابر حامیان شهید نمر احساس شکست می‌کنند. بنابراین انتظار اعدام شیخ نمر را داشتیم. سعودی‌ها برای توجیه جنایت خود، اتهاماتی را به شیخ نمر وارد کردند از جمله اینکه وی از اطاعت پادشاه سعودی خارج شده و دست به تحریک مردم علیه حکومت زده است. سعودی‌ها سپس اسم شیخ نمر را در لیست متهمان به اقدامات تروریستی و گروه‌های داعش و القاعده قرار دادند تا اینگونه القا کنند که این عالم مبارز روحانی به عنوان تروریست اعدام شده است. این اقدام سعودی‌ها بی‌سابقه بود، زیرا آنها مخالف سیاسی که عقیده خود را بیان کرده است، به عنوان تروریست مجازات کردند. در طول دوران محاکمه شیخ نمر، قاضی و دادستانی مدعی دال بر اقدام مسلحانه از سوی شیخ نمر را در وی از مردم برای انجام اقدامات مسلحانه ارائه ندادند و نتوانستند این اتهام را ثابت کنند، زیرا این عالم برجسته فقط به صورت مسالمت‌آمیز اعتراض کرده بود. سخن گفتن سعودی‌ها از شهروندی و قوانین در عربستان بی‌معناست، آنها علاوه بر گردن زدن شهروندان، دهان مردم را نیز می‌بندند. از سوی دیگر حکام عربستان، مردم را همانند گله‌های گوسفند و ستری نگاه می‌کنند که باید با امر پادشاه به این سو و آن سو بروند. همچنین مسائلی مانند موضوع عالمه شیخ نمر را نباید به مرزهای ملی عربستان محدود کرد بویژه زمانی که مرزهای ملی از بین رفته و پیامدهای یک اقدام به عرصه منطقه‌ای کشیده شده است. در همین رابطه در دوران جمال عبدالناصر، دومین رئیس‌جمهور مصر نیز دادگاه این کشور حکم اعدام سید قطب را صادر کرد و سیدمحسن الحکیم، مرجع عالی دینی در نجف اشرف عراق با ارسال نامه‌ای به رئیس‌جمهور مصر، خواستار لغو این حکم شد اما در نهایت سید قطب اعدام شد. اعدام وی موج گسترده‌ای از محکومیت یک شهروند مصری بود اما بدون توجه به تفکرات و نظراتش، وی یک رهبر اسلامی هم بود که فراتر از مصر فعالیت می‌کرد. بر همین اساس علامه شهید شیخ نمر نیز یک شهروند عربستانی بود اما به دلیل اینکه یک رهبر اسلامی بود، جنبه‌های منطقه‌ای داشت که برای برخی تعجب‌انگیز بود.

بازل

عربستان در انتظار انقلاب بزرگ

تشدید بحران اقتصادی در عربستان و شعله‌ور شدن آتش اعتراضات بویژه در میان کارگران خارجی که از پیامدهای ریاضت اقتصادی به خاطر کاهش شدید درآمدهای نفتی این کشور است، آرامش حاکمان سعودی را بر هم زده است. روزنامه گاردین با اشاره به اوضاع نابسامان اقتصادی عربستان، پیش‌بینی کرد که شدیدترین بهارهای عربی در راه است. گاردین در سرمقاله خود نوشت: دلایلی که باعث وقوع انقلاب‌ها شد، تمام نشده، بلکه شدیدتر و وحشتناک‌تر شده است. این روزنامه انگلیسی افزود: اوضاع در مقایسه با سال ۲۰۱۱ میلادی قابلیت انفجار بیشتری دارد. گاردین تصریح کرد: اکثر کشورهای عربی در بحران‌های مختلف به سر می‌برند؛ به‌گونه‌ای که قیمت‌های نفت باعث بهم خوردگی اقتصاد عربستان می‌شود و رهبری ضعیف در مصر پشت سرهم بحران‌زایی می‌کند. این روزنامه نوشت: فساد در کشورهای عربی باعث هدر رفتن منابع هنگفتی شده است که بر اساس گزارش جدید سازمان ملل، این فساد در طول نیم قرن اخیر باعث هدر رفتن نزدیک به ۱۱ تریلیون دلار در کشورهای عربی شده است. گاردین خاطر نشان کرد: بستن درهای اعتراض مسالمت‌آمیز به روی جوانان عرب چه‌بسا آنها را به سمت انقلاب به شیوه‌های مستقیم و با خشونت بیشتر سوق خواهد داد.

برگزار شد. مناطق مختلف بحرین نیز از روز جمعه شاهد تظاهرات به مناسبت نخستین سالگرد شهادت روحانی مظلوم شیعیان عربستان بوده است. ■ شیخ نمر، فراتر از مرزهای عربستان در نخستین سالگرد شیخ نمر، روزنامه الاخبار در مقاله‌ای تجلی‌به به بررسی ابعاد شهادت این روحانی مبارز پرداخت و نوشت: اعدام وحشیانه شیخ نمر توسط رژیم سعودی اقدامی غافلگیر کننده نبود، زیرا این قبیله با وهابیت و محمد بن عبدالوهاب، بیانگذار وهابیت ائتلاف کرد تا این رژیم متوحش را در سرزمین حجاز و نجد ایجاد کند. این در حالی است که این رژیم با بافت اجتماعی و دینی حجاز مغایرت داشت. برای سعودی‌ها که تفکر وهابیت

رهبران مقاومت اسلامی عراق رژیم آل خلیفه را از تغییر رویکرد انقلابی بحرینی‌ها بیم دادند

«الدراز» غزه‌ای دیگر

و مساوی بیماران این منطقه جلوگیری می‌کنند. این گذرگاه برای عبور افراد محصل نیز استفاده می‌شده است. این وضعیت شیعیان الدراز را مشابه مردم مظلوم غزه کرده است که در حصر رژیم صهیونیستی قرار دارند. به گزارش المنار، علمای بحرین در بیانیه اخیر خود حصر این منطقه از سوی رژیم خلیفه را جنایتی رسمی و در راستای سلب امنیت اهالی و مردم دانستند که هدفش شکست دادن مردم و اجبار آنها به صرف نظر از مطالبات برحقشان است. رژیم آل خلیفه در آخرین اقدام خود گروه‌های تروریستی را به الدراز اعزام کرده که به زعم علمای بحرینی، پس از تیراندازی هوایی، مانند خفاش از منطقه فرار کرده‌اند. در این بیانیه آمده است: «این اقدامات نشانگر ضعف و نبود عقل و میزان حماقت حکام بحرین است، تا زمانی که این نوع تفکرات بحرین را مدیریت می‌کند، کشور به هیچ‌وجه رشد نخواهد کرد. بنابراین باید تغییراتی صورت گیرد تا توانایی‌های مردم نیز در صحنه آید و مردم در تعیین حکومت نقش داشته باشند». آنها با تمجید از مقاومت شگفت‌انگیز مردم الدراز در دفاع از آیت‌الله



نزدیک است. ■ تحصن الدرزاز به درازا خواهد کشید رئیس سازمان بحرینی - آلمانی حقوق بشر و دموکراسی تنها گزینه پیش روی مردم جزیره را ادامه تحصن در منطقه الدرزاز تا عقب‌نشینی آل خلیفه از تلاش برای محاکمه شیخ عیسی قاسم دانسته است. «عبدالله الماحوزی» به تسنیم گفت: «هردمی که در الدراز تحصن کرده‌اند در معرض حمله احتمالی نیروهای امنیتی قرار دارند و در حقیقت جان خود را کف دست گرفته‌اند. در سال ۲۰۱۶ حدود ۱۰۰ نفر از ساکنان روستای الدرزاز و ۷۰ عالم دینی در جریان تحصن در مقابل منزل شیخ عیسی قاسم بازداشت شدند. از این رو تحصن در الدرزاز نشان دهنده میزان فداکاری مردم است». ■ وای اگر پلاکاردهای بحرینی‌ها چیز دیگری شود! اخیراً کلیپی از سیدهاشم الحیدری، یکی از

زنجانمه مادر سوری از فوعه

از کیسه‌های کمک‌ها لباس در دست می‌گردیم

کند. این مادر سوری که از فشار خون، آسم، درد مفاصل و آسیب‌دیدگی تاندون‌های ۲ دستش که نیاز به عمل دارند درد می‌کشد، می‌گوید در فوعه جز داروی اسپتامول داروی دیگری نبود. همچنین می‌گوید دخترش که به خاطر دیدن پدرش از محاصره خراج و از دیدن برادر محروم شده، از آزادی خوشحال نیست: «در حالی خارج شدیم که غم و غصه در دل‌مان باقی مانده، من و همسر و برخی از



در بدنم نمانده است؟ از درد دست‌ها یا پاهایم بگویم؟ از دویدن‌هایم برای پیدا کردن میزبانم یا آوردن آب یا دودین از منزلی به مکان دیگر برای در امان ماندن از گلوله‌های جهنم‌نصره و احراق‌الاشام شاد نیست و حتی روی برانکار در یاد همشه‌ریانش که هنوز در محاصره هستند غافل نمی‌شود. «م‌غدیر» به خبرنگار تسنیم در حلب از رنج‌ها و مصائبش در دوران محاصره گفت: «حجالت می‌کشم که شکایت می‌کنم. آیا بگویم که دیگر هیچ عضو سالمی

بازجویی از نتانیاهو



پلیس رژیم صهیونیستی اعلام کرد که نخست‌وزیر این رژیم را به مدت ۳ ساعت در پرونده «دریافت غیرقانونی هدیه از سرمایه‌داران» داخلی مورد بازجویی قرار داده است. بنیامین نتانیاهو متهم است که به شکل غیرقانونی از تجار و سرمایه‌داران در سرزمین‌های اشغالی هدایا و امتیازاتی را دریافت کرده است براساس قانون اساسی رژیم صهیونیستی، هر یک از اعضای کابینه این رژیم از جمله نخست‌وزیر در صورتی که به شکل رسمی به فساد متهم شوند باید از سمت خود استعفا دهند.

ترو ریسم به سویس رسید؟

دیروز یک مهاجم مسلح در شهر ریپهینوبل در شمال سویس پس از تیراندازی به ۲ افسر پلیس از محل گریخت. به گزارش تارنمای خبری پلیس سویس، عامل این تیراندازی مردی ۳۳ ساله است که متواری شده است. پلیس او را فردی خطرناک دانسته و عملیات گسترده‌ای برای یافتن او در برقهوش کانتون آپنتزرو آغاز شده است. این تیراندازی روز سه‌شنبه کمی پس از ساعت ۹ به وقت محلی رخ داد و مشخص نیست جراحات ۲ پلیس مصروب در چه حدی است. وقوع یک حمله مسلحانه با منشأ نامشخص در سویس، مردم آرام‌ترین و امن‌ترین کشور جهان را در وحشت از تروریسم احتمالی فرو برده است.

دعوت سوریه به به اجلاس سران عرب

تازنمای فرماندهان رای الیوم از بروز برخی مشکلات و اختلافات پیش از برگزاری اجلاس آتی سران عرب در اردن در بهار آینده خبر داد. برخی منابع آگاه از اعمال فشار رئیس‌جمهور مصر بر اردن به اجلاس سالانه سران عرب به میزبانی اردن خبر دادند. اجلاس سالانه سران عرب به میزبانی اردن در ۲۹ مارس برگزار خواهد شد. در مقابل اردن، از سوی شیوخ خلیج هم زیر فشار است و مقامات این کشور معتقدند اینکه تمیم بن حمده، امیر قطر اخیراً «ناصر جوده» وزیر خارجه اردن را به حضور نپذیرفته، نشان دهنده آن است که امیر قطر تصمیم دارد اجلاس آتی اعراب را تحریم کند بویژه که جوده در سفر به دوچه قصد داشت دعوتنامه رسمی برای شرکت در اجلاس عربی را به امیر قطر تقدیم کند. رأی‌الیوم همچنین گزارش داد عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر نیز دولت اردن را برای متقاعد کردن آن به دعوت رسمی از دمشق جهت مشارکت در اجلاس عربی تحت فشار قرار داده است اما اردن اعلام کرده که هرگز این کار را نخواهد کرد. از سوی دیگر سلمان بن عبدالعزیز، شاه عربستان سعودی اعلام کرده است تمایل دارد در اجلاس سران عرب در اردن شرکت کند.

تأثرتولی

تصویر چهره عامل حمله استانبول منتشر شد توبه دیر هنگام آنکارا



تروریستی که در شب سال نو میلادی ۲۹ شهروند ترکیه و توریست خارجی را در یک کلوب شبانه در استانبول به قتل رسانده بود همچنان متواری است. مقام‌های ترکیه از روز دوشنبه آنچه را که «واضح‌ترین تمیز» از شمیری این حمله مسلحانه خوانده‌اند، منتشر کرده‌اند و اعلام کردند همچنان در جست‌وجو برای یافتن مهاجم هستند. از طرف دیگر به گزارش خبرگزاری فرانسه، روشن شده که این تروریست پیش‌تر در کنار تکفیری‌های داعشی در سوریه جنگیده است. این در حالی است که داعش با صدور بیانیه‌ای مسؤولیت حمله شنبه‌شب به کلوب رینا در ساحل اروپایی تنگه بسفر در شهر استانبول را پذیرفته است. از روی اسلحه کلانشیفت این تروریست که در محل جنایت رها شده بود اثر انگشت او شناسایی شده و منابع امنیتی ناشناس در دولت ترکیه می‌گویند محرمی عملیات مسلحانه استانبول در نخستین ساعات سال نو میلادی، احتمالاً اهل قزاقستان یا قرقیزستان است. پلیس ترکیه معتقد است این تیراندازی، به عملیات تروریستی ۶ ماه پیش در فرودگاه آتاتورک شباهت‌های زیادی دارد و ممکن است هر دو به وسیله یک گروه طراحی و اجرا شده باشند. در همین حال نخست‌وزیر ترکیه در سخنانی که بوی شبیامی از سیاست‌های کثیف و مداخله‌جویانه سال‌های اخیر آنکارا در منطقه می‌دهد اعتراف کرد تا زمانی که ثبات در عراق و سوریه حاکم نباشد امنیت در ترکیه برقرار نخواهد شد.